REUNIAO DE OUTONO DO
GRUPO DE ESTUDO DA TIROIDE

SOCIEDADE PORTUGUESA DE
ENDOCRINOLOGIA, DIABETES E METABOLISMO

24 de novembro de 2018
Hotel D. Luis, Coimbra
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Fernando Rodrigues | Teresa Martins
Miguel Melo | Joana Couto

SPEDM

SOCIEDADE PORTUGUESA
DE ENDOCRINOLOGIA
DIABETES E METABOLISMO

Patrocinio




“PROGRAMA

CONTROVERSIAS NO TRATAMENTO DO CARCINOMA
DIFERENCIADO DA TIROIDE DE ORIGEM FOLICULAR
REFRACTARIO AO IODO RADIOACTIVO

09:00h

09:30-09:45h

09:45-10:45h

10:45-11:45h

11:45-12:30h

12:30-13:30h

13:30-14:30h

14:30-15:30h

15:30h

Abertura do Secretariado

Sessao de boas-vindas
Fernando Rodrigues

MESA 1
Moderador: Edward Limbert

Activagao da TERT em cancro e respostas a terapéutica
Ana Pestana

O papel da via mTOR no comportamento tumoral
do carcinoma papilar da tiréide e na expressao

do co-transportador de sodio e iodo (NIS)
Catarina Tavares

MESA 2
Moderador: Fernando Rodrigues

Qual 0o momento dptimo para tratar
Fabio Monari e Miguel Melo

MESA 3
Moderador: Valeriano Leite

Qual o tratamento de primeira linha e como gerir
as alteracoes de dose necessarias durante o tratamento
Javier Aller e Maria Jodo Oliveira

MESA 4
Moderador: Luis Raposo

Reunides multidisciplinares, qual a sua importancia?
Juan Carlos Galofré e Isabel Azevedo

Assembleia geral do GET
(Eleigao do coordenador para o triénio 2019-2021)
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