REUNIÃO DE OUTONO DO GRUPO DE ESTUDO DA TIRÓIDE

SOCIEDADE PORTUGUESA DE ENDOCRINOLOGIA, DIABETES E METABOLISMO

> 24 de novembro de 2018 Hotel D. Luís, Coimbra



PROGRAMA

Organização



Fernando Rodrigues | Teresa Martins Miguel Melo | Joana Couto



Patrocínio

Apoio





PROGRAMA

CONTROVÉRSIAS NO TRATAMENTO DO CARCINOMA DIFERENCIADO DA TIRÓIDE DE ORIGEM FOLICULAR REFRACTÁRIO AO IODO RADIOACTIVO

09:00h	Abertura do Secretariado
09:30-09:45h	Sessão de boas-vindas Fernando Rodrigues
09:45-10:45h	MESA 1 Moderador: Edward Limbert Activação da TERT em cancro e respostas à terapêutica Ana Pestana O papel da via mTOR no comportamento tumoral do carcinoma papilar da tiróide e na expressão do co-transportador de sódio e iodo (NIS) Catarina Tavares
10:45-11:45h	MESA 2 Moderador: Fernando Rodrigues Qual o momento óptimo para tratar Fabio Monari e Miguel Melo
11:45-12:30h	Intervalo
12:30-13:30h	MESA 3 Moderador: Valeriano Leite Qual o tratamento de primeira linha e como gerir as alterações de dose necessárias durante o tratamento Javier Aller e Maria João Oliveira
13:30-14:30h	Almoço
14:30-15:30h	MESA 4 Moderador: Luís Raposo Reuniões multidisciplinares, qual a sua importância? Juan Carlos Galofré e Isabel Azevedo
15:30h	Assembleia geral do GET (Eleição do coordenador para o triénio 2019-2021)

Secretariado

